[image: image1.jpg]UNIVER’SID/\DE

CATOLICA

DE PERNAMBUCO

EDITAL
LICITAÇÃO COMPETITIVA FORMAL ECEO N° 08/2010
Recife (PE), 24 de fevereiro de 2010.

Prezados Senhores,

A Universidade Católica de Pernambuco, por intermédio da Comissão de Licitação de Bens, Obras e Serviços destinados ao Programa Criança Esperança, constituída na forma da Portaria n° 180/2009, de 22.12.2009, da Reitoria, convida essa empresa para participar do Processo de Licitação Competitiva Formal ECEO n° 08/2010, conforme detalhamento abaixo:

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição de bens e materiais de informática, para atender ao Espaço Criança Esperança de Olinda, sito na Av. Brasil, s/n°, III Etapa de Rio Doce – Olinda-PE, conforme especificado no Termo de Especificações, no modelo de Proposta Comercial e na Minuta de Contrato.
2. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO/APURAÇÃO DAS PROPOSTAS
2.1. Na avaliação/apuração das propostas será adotado o critério de menor preço global.
2.2. Não serão consideradas válidas as propostas que deixarem de atender no todo ou em parte as especificações requeridas para a aquisição dos bens.
2.3 O processo ocorrerá em duas etapas:

a) proposta financeira;
b) habilitação jurídica e regularidade fiscal.
2.4 Se necessário, serão considerados como critérios de desempate: 1°) melhor condição de pagamento; 2°) menor prazo de entrega dos bens.
3. PRAZO DE FORNECIMENTO
3.1 Até 30 (trinta) dias contados a partir do 1° dia útil após a assinatura do contrato.
3.2 O prazo acima poderá ser maior desde que devidamente justificado pelo fabricante através de documento que deverá acompanhar a proposta comercial.
4. COMPROMISSO DA CONTRATADA

4.1. Atender a todas as exigências contidas neste documento.

4.2. Observar os Anexos I, II e III.

5. DO CONTRATO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante a celebração de termo de contrato, cuja minuta integra este edital como Anexo III, e não poderá ser objeto de subcontratação.

5.2. O pagamento dos bens a serem adquiridos será efetuado nos termos da proposta vencedora, mediante o recebimento da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pela Coordenação do Projeto e autorizada pela Pró-Reitoria Administrativa da Unicap.

5.3. A Unicap não efetua o ressarcimento de nenhum imposto pago pela empresa.

5.4. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser emitida pela Contratada e deverá ser encaminhada para o seguinte endereço:

Universidade Católica de Pernambuco

Divisão Econômico-Financeira

Rua do Príncipe, n° 526 Bloco R, Sala 121 Boa Vista

CEP 50050-900 Recife – PE

5.5. A Nota Fiscal / Fatura deverá conter detalhamento do bem fornecido.
5.6. Caberá á CONTRATANTE fazer o aceite final dos bens dentro do prazo para efetivação do pagamento.

5.7 Caso qualquer dos bens sejam reprovados na análise técnica, ficará a CONTRATADA intimada a efetuar a troca sob pena de glosar o respectivo pagamento, até que seja efetivada a troca.

5.8 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação de qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a correção monetária.
6. CRITÉRIO DESCLASSIFICATÓRIO

Não atendimento a qualquer uma das exigências contidas neste documento.

7. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

7.1. As propostas e a documentação deverão ser entregues diretamente na Rua do Príncipe, n° 526, Bloco R, Sala 105, Boa Vista, Recife, CEP 50050-900, em envelope lacrado, e serão recebidas até às 17h do dia 12 de março de 2010.

7.2. A Proposta deverá ser impressa em papel timbrado da empresa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, suas folhas devem estar rubricas e a última assinada pelo seu representante legal.

7.3. Na parte externa do envelope deverá conter a palavra “PROPOSTA” e, obrigatoriamente, as seguintes informações:

N° da licitação

Nome da Empresa

Razão Social

N° do CNPJ

Endereço
Telefone e Fax

E-mail

Nome do responsável

7.4 Deverão constar, ainda, da Proposta o preço unitário e total por item licitado, em moeda nacional, devendo o preço ser expresso em algarismos e por extenso. O valor total ofertado deverá corresponder ao preço final, nele incluídos todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, de transporte e seguro, inclusive aqueles relativos a impostos e taxas, bem como despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza, despesas operacionais, mão-de-obra, inclusive horas extras e adicionais noturnos de profissionais, auxílio alimentação, auxílio transporte e transporte local, indenizações e reparações trabalhistas, vantagens adicionais de qualquer espécie, inclusive de insalubridades e periculosidade eventualmente devido, sendo que sua inadimplência, com relação a tais encargos, não transfere à CONTRATANTE o ônus pelo seu pagamento, não podendo onerar a presente avença.

7.5 O prazo mínimo de validade da proposta: 30 (trinta) dias.
8. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO
Juntamente com a Proposta, a empresa deverá apresentar a documentação abaixo, em original ou cópia autenticada em cartório competente:
Habilitação jurídica
- Declaração de inexistência de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de catorze anos (modelo anexo);

- Registro comercial, no caso de empresa individual;

- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em que tratando de sociedades empresarias, e, no caso, de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de sues administradores.

Regularidade Fiscal

- CNPJ

- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

- Prova de regularidade com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, dentro do prazo de validade, compreendendo:

a) Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida da União, emitida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda (PGFN);
b) Certidão Negativa de Débito ou de Regularidade (CND) emitida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS);

c) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), emitido pela Caixa Econômica Federal;

d) Certidão Negativa de Débitos Tributários Mobiliários – Imposto Sobre Serviços (ISS), expedida pelo órgão fazendário municipal, ou declaração de isenção ou de não incidência, assinada pelo(s) representante(s) legal(is) da empresa, sob as penas da lei;

e) Certidão Negativa relativa à Imposto de Circulação de Mercadorias e Serviços(ICMS), expedida pelo órgão fazendário estadual, ou declaração de isenção ou de não incidência, assinada pelo(s) representante(s) legal(is) da empresa, sob as penas da lei;

09. PENALIDADES

Ficará impedido de licitar e contratar com a Unicap o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar o contrato, não entregar a documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto da contratação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comporta-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, sendo-lhe assegurada a defesa prévia.

Além do disposto acima a empresa que ocasionar danos ao Projeto será apenado:
a) com imediato cancelamento do contrato;

b) multa de mora, diária de 1% (um por cento) nos primeiros 10 (dez) dias; e de 10% (dez por cento) do 11° dia em diante, calculada sobre o valor total do contrato, por impontualidade no cumprimento das obrigações pactuadas, exceto se motivada, comprovadamente, por caso fortuito ou motivo de força maior;
c) multa compensatória de 15% (quinze por cento) ao mês, calculada pro rata tempore, sobre o valor total das obrigações contratadas, caso a contratada não cumpra o fornecimento no prazo estipulado, exceto se motivada, comprovadamente, por caso fortuito ou motivo de força maior.
10. DA GARANTIA DOS BENS
10.1 O prazo mínimo de garantia dos bens é de 01 (um) ano, contado da data do recebimento, prevalecendo, quando maior que este prazo, a garantia dada pela CONTRATADA, ou menor dada pelo fabricante ou decorrente de lei.

10.2 Durante o prazo de garantia dos bens, estabelecido na Proposta da CONTRATADA, e sendo constatados vícios de qualidade, que tornem inadequada sua utilização, poderá a CONTRATANTE, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas na Lei, exigir, alternativamente e à sua escolha, o seguinte:
a) garantia igual ou superior a 12 (doze) meses, a contar da data de entrega dos bens;

b) atendimento ao chamado em 24 horas e solução em 72 horas, dias úteis, com fornecimento dos equipamentos equivalente ou superior;

c) restituição imediata da quantia paga, mometariamente atualizada, se for o caso, relativa ao bem fornecido, que apresentar vício de qualidade, conforme inspeção realizada pelo responsável da CONTRATANTE, sem prejuízo de eventuais perdas e danos, no prazo de 10 (dez) dias, contados da solicitação.
10.3. Como forma de agilizar este processo, as licitantes deverão indicar, caso possuam, seu endereço eletrônico na Internet, sendo que as consultas poderão ser endereçadas ao e-mail extensao@unicap.br. Nesse caso, indicar, na abertura do texto da mensagem, o número da Licitação a que se refere à consulta.
11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 O Edital está disponível na Pró-reitoria Administrativa da Unicap, Rua do Príncipe, n° 526, bloco R, Sala 105, Boa Vista, Recife-PE. O Edital também estará disponível, para download, na página da Unicap na internet, no endereço www.unicap.br. Outras informações pelos telefones 81 2119-4242 ou 2119-4286 e fac-símile 81 2119-4231, e-mail extensao@unicap.br.
11.2 Nenhuma indenização será devida às empresas licitantes pela elaboração de proposta ou apresentação de documentos relativos a esta licitação.
11.3. As dúvidas decorrentes da interpretação deste Edital e as informações adicionais, que se fizerem necessárias à elaboração das Propostas, deverão ser apresentadas por escrito, até o prazo de 48 (quarenta e oito) horas ou 02 (dois) dias úteis antes do encerramento da licitação.

11.4. As respostas aos questionamentos serão feitas em até 24 (vinte e quatro) horas antes da data prevista para o encerramento da licitação e serão divulgadas para todos os licitantes, resguardando-se o sigilo quanto à identificação da empresa consulente, podendo ser utilizado os meios eletrônicos.

11.5. O resultado final deste procedimento licitatório será divulgado por meio de publicação na página da Unicap na internet, no endereço www.unicap.br.

12. ANEXOS

12.1 Termo de Especificações

12.2 Modelo de Proposta Comercial

12.3 Modelo de Contrato Padrão

12.4. Termos e Condições Gerais

12.5. Declaração de inexistência de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de catorze anos.
A apresentação de Proposta implica plena aceitação pela empresa participante das regras, normativos e procedimentos adotados pela Comissão de Licitação, em processos licitatórios e representa o comprometimento e a concordância com o Termo de Referência relativo à prestação de serviços objeto do presente Edital.
Atenciosamente,

Lucinalva Alves Mesquita de Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação
Carlos Alberto Farias Moreira

Membro da Comissão de Licitação

Ricardo José de Pinho Magalhães

Membro da Comissão de Licitação

PAGE
1
RUA DO PRÍNCIPE, 526 BOA VISTA (CEP 50050-900 (RECIFE ( PERNAMBUCO ( BRASIL ( FONE (0xx81) 2119-4207 ( FAX (0xx81) 2119-4231

[image: image1.jpg]